§. 567.

Tacita exceptio legum præceptivæ.

Quoniam lex non obligat ad id faciendum, quod jubet, si inevitabilis necessitas, cui resistere minime potes, adsit, ut non facias (§. 566.); *leges naturales tacitam hanc habent exceptionem, nisi inevitabilis necessitas, cui resistere minime potes, adsit, ut non facias.*

Casus adeo extremæ necessitatis in lege præceptivæ etiam naturali exceptus: *extrema nimirum necessitas* ea est, quæ inevitabilis & cui resistere minime potes. Quodsi necessitatem istam, cui resistere non potes, evitare potuisses, quod eam non evitaveris, tibi imputabitur (§. 532. *par. 1. Phil. pract. ult.*), consequenter tibi etiam imputabitur, quod non feceris, quæ lex jubet, quoniam facere potuisses, siquidem necessitatem istam evitasses. Atque in hoc casu dici potest, te miseratione legis excusari, quod non feceris, quam quod jure non feceris, ita lex naturæ stomachi latrantis desideria explere jubet, cum tacita hac exceptione, nisi impossibile sit, ut quod ori ingestum deglutias, vel nisi impossibile sit, ut cibo ac potu potiaris. Similiter in altero exemplo lex naturæ jubet, ut mater infantem in cunis vagientem flamma eripiat, incendio suborto, sed cum tacita exceptione, nisi ipsi una cum infante sit pereundum, siquidem

dem fugiens infantem in cunis relinquere nolit, vel etiam nisi impossibile sit, ut ipsum flamma eripiat. Lex naturæ nobis innotescit per rationem (§. 259. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque rationi consentanea est (§. 485. *Psych. empir.*), seu quia demonstrari potest (§. 455. part. 1. *Phil. pract. univ.*), rationi conformis est (§. 486. *Psych. empir.*). Quamobrem præcipere nequit, quod physice impossibile, consequenter quod absurdum est. Quando itaque in casu emergente physica impossibilitas, quæ efficit ejus, quod præcipitur, oppositum simpliciter necessarium, cum necessitate morali, quam lex imponit, colliditur, illa hanc utpote omni vi tum destitutam vincit, adeoque lex casum istum comprehendere nequit. Lex disponit de actionibus liberis, quæ a libertate animæ pendent (§. 12. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ut non minus possibile sit actionem a nobis committi, quam omitti (§. 941. *Psych. empir.*), & tum libertatem restringit necessitatem moralem actionem committendi, vel omitendi imponens, quatenus vel præcipit, vel prohibet (§. 118. 163. 164. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamprimum igitur natura rerum actionem efficit simpliciter impossibilem, cum eandem in casu isto ex numero liberarum actionum eximat, non amplius manet objectum legis naturæ: quæ cum adeo in casu isto de eadem minime disponat, necessitati parendum.

§. 568.

Quia casus necessitatis inevitabilis, cui resisti nequit, sub lege continetur (§. 567.); qui in eodem omittit actio-^{Necessitas} liberat a
nem, quæ præcipit, legem non transgreditur (§. 139. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter cum actio ejus legi naturæ con-^{peccato.}
traria sit (§. 131.), non peccat (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Inter infantem flammæ concedens, cui eandem eripere nequit, & ex domo, quam eadem corripuit, aufugiens, ne unus cum infante pereat, non peccat, cum in hoc casu lex non præcipiat servare infantem, quæ servari a matre nequit. Similiter non peccat, qui ab omni cibo ac potu abstinet, quem

deglutire non potest, quia lex non jubet capere cibum ac potum, quando deglutitio impossibilis. Quamvis vero hæc adeo manifesta videantur, ut tam proluxa explicatione indigere non videantur; nostrum tamen esse duximus nihil eorum omittere, quod huc facit, ut veritatem penitus perspiciamus. Quamvis autem necessitas irresistibilis, quatenus inevitabilis, liberet a peccato; aliud tamen dicendum est, si ea fuerit evitabilis. Qui enim necessitatem sibi irresistibilem evitare potuisset; is sibi metipsum imposuit necessitatem peccandi, cui deinceps invitus parere cogitur. Culpa igitur non vacat, quando necessitati parere cogitur, quamvis necessitati demus veniam, prouti culpa major, vel minor est, quam commisit, in non evitanda, quod vel facilius, vel difficilius evitari poterat. Atque tum necessitas, cui resisti nequit, excusationem quandam tribuit: quæ quantum valeat, ex iis æstimandum, quæ de culpa satis prolixè demonstravimus in parte prima Philosophiæ practicæ universalis.

§. 569.

De impedimento inevitabili, sed obligato.

Quamdiu impedimento inevitabili adhuc resisti potest, ne obstat, quo minus facias, quod lege jubetur; lex ad faciendum te obligat. Etenim quamdiu impedimento inevitabili adhuc resisti potest, ne obstat, quo minus facias, quod lege jubetur; in tua quidem potestate non fuit, efficere, ne illud sese tibi offerret. Aliud tamen remove-re potes, consequenter necesse non est, ut omittas, quod erat committendum. Quamobrem cum nulla adhuc adsit ratio, cur obligatio cessare debeat, seu nihil adsit, quod vim obligandi legi demat; hanc adhuc retinet, adeoque ad faciendum te obligat.

Nimirum quamdiu possibile est, ut legi satisfacias, eidem satisfaciendum; quando vero impossibile est, ut satisfacias, per se patet, eidem satisfieri non posse. Quamobrem cum lex non obliget ad id, quod impossibile (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.); vim suam obligandi tamdiu retinet, quamdiu impossibile